ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NAM ĐÔNG

Số: 522/UBND-TN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Đông, ngày  06  tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường kiểm soát ô nhiễm

 môi trường không khí trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng

tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa-Thông

tin và Thể thao huyện;

- Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng khu vực huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn Khe Tre.

Thực hiện Công văn số 2685/UBND-TN ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh về

việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn tỉnh; Để tăng

cường các biện pháp nhằm kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm và hạn chế các tác động

tiêu cực của ô nhiễm không khí; giữ vững chất lượng môi trường không khí của

huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn Khe

Tre huyện triển khai các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai các nội dung

Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về tăng cường kiểm soát

ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Phối hợp với Công an huyện

và các đơn vị liên quan tăng cường giám sát việc kiểm tra, xử lý và xử lý các hành

vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hành vi đốt chất thải rắn sai quy

định; tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện: Tiếp tục hướng

dẫn, tuyên truyền người dân thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày

17/4/2020 của UBND tỉnh và Công văn số 550/UBND-NNPTNT ngày 10/5/2021

của UBND huyện về tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng đốt

rơm rạ sau thu hoạch của người dân trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn người dân thực hiện tận thu tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp

cho các mục đích khác, hạn chế tình trạng đốt gây ô nhiễm môi trường.

4. Ban quản lý Dự án đầu tư và xây dựng khu vực huyện: Tổ chức kiểm

tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng, giao

thông, cải tạo hạ tầng đô thị trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa,

2

giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình,

phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa

đường, rửa xe ra vào công trình, v.v…).

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp với phòng Tài nguyên và

Môi trường tăng cường giám sát công tác môi trường tại các cụm công nghiệp trên

địa bàn, có Kế hoạch di dời và tập trung các cơ sở sản xuất có phát sinh mùi, khí

thải trong khu dân cư vào cụm công nghiệp, nhằm cải thiện chất lượng không khí

tại các khu vực dân cư.

6. UBND các xã, thị trấn Khe Tre: Tăng cường tuyên truyền, vận động

người dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ sau thu hoạch. Kiểm tra, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hành vi đốt chất thải

rắn sai quy định theo thẩm quyền.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước

		2023-04-06T15:37:55+0700